

Cena: 1 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja

przy ulicy Tarzowej № 10.

Administracja

sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rozpłacie
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawie-
niach i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

Cena: 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 60 hal. 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
nieobce ma 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach za-
bawach po 50 h. od wiersza.

Nadesłane po 1 kor. i mar-
(60 k.) za wiersz petitiwo
Załączniki podług osobno-
umowy

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, katedarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
To jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcicach, Wolbromiu
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogogu, Sławkowie, Olkuziu, Miechowie, Kleckach, Bełostawiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 15 maja.

Pomyślne walki na froncie włoskim.

Wzmocnienie garnizonów w Irlandyi.

Ustępność eworaliansu względem Grecyi.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDŃ. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim i południowo-wschodnim położeniu niemiernie.

Na froncie włoskim. Wczoraj popołudniu na wielu odcinkach rozwinęły się nowe walki działowe, które trwały także przed dzisieją.

Nocą lotnicy nasi obrzucili wydatnie bombami forty nad Adrią, pod Montalczem i dworcem kolejowym w Cervignano. Wszystkie latawce wróciły nienaruszone.
Na zachód od San Martino piechota nasza wyrzuciła nieprzyjaciela z kilku wysuniętych rowów i odparła kilka kontrataków. Wypady włoskie na północ od San Michele zostały złamane. Miasto Gorycja stało wieczorem pod ogniem działowym. Także na północ od przyczółka mostowego Tolmeina wojska nasze watały kilkakrotnie w rowy nieprzyjacielskie.

Von Höfer.

Na morzu. Dnia 13 maja popołudniu eskadra naszych hydroplanów obrzuciła wydatnie bombami włoskie urządzenie w Walonie i na wyspie Saseno i mimo gwałtownego ognia obronnego wróciła w dobrym stanie do przystani.

Komenda loty.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. Na wielu odcinkach frontu żywa obustronna kanonada i działowa patroli. Próby nieprzyjaciela, czynione celem odebrania nam świeżo zajętych pozycji, o ile nie złamały się już w ogniu naszej artylerji, odparte na bliską odległość.

W okolicy Mozy ataki Francuzów na zachodnim stoku Mont-Home i pod lasem Caillette bez trudu odrzucone.

Na wschodzie i na Bałkanach nie szczególniejszego.

BIULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 15 maja. Kwatera główna donosi: Na froncie Kaukazu: Niezważna palba na kilku odcinkach. Pozatem na innych frontach nie ważniejszego.

Francuski statek napowietrzny stracony.

TOULON 15 maja. Aj. Hawasa donosi: Francuski statek powietrzny sterowania rznął w morze przy wyrzeczach Sardyni. Szesćciu ludzi załogi zginęło.

Ustępność eworaliansu względem Grecyi?

ATENY 15 maja. Pisma tutejsze donoszą, że poslowie greccy w Paryżu i Londynie zawiadomili swój rząd, iż państwa eworaliansu nie nastają na przewóz wojsk serbskich przez Grecję.

Aquith w Irlandyi.

LONDYN 15 maja. Aquith udał się do Belfort, stolicy Ulsteru, celem porozumienia się z tamtejszymi władzami.

Rokowania austriacko-rumuńskie na ukończeniu.

WIEDŃ 15 maja. Między Austro-Węgrami i Rumunją został świeżo ukończony układ co do wzajemnej wymiany towarów, który ma na celu poprawienie stosunki handlowe między monarchją i sąsiednim królestwem i umożliwić także doprowadzenie do końca toczonej się jeszcze rokowań co do wzajemnego transito.

Nowa faza w życie Naez.

Komitetu Narodowego.

Naczelny Komitet Narodowy przez swoją konsekwencyjną wytrwałość i pracę zajął poważne stanowisko w polskim życiu narodowym. Każda taka siła działająca przyciągająca. Widziliśmy też, że szereg grup i zrzeszeń w Królestwie oświadczyło swą solidarność z Naczelnym Komitetem Narodowym, a dnia 29-go kwietnia przystąpiło do niego dwa galejskie stronnictwa konserwatywne, które go opuściły w roku 1914. Dzisiaj oprócz jednostek należących do reprezentowane są z Naczelnym Komitecie Narodowym wszystkie zorganizowane stronnictwa i grupy.

Znaczenie tego faktu jest wielokrotne. Moralnie konsolidacja oddziaływała zawsze dodatnio. Stwarza poczucie siły, a z tem daje pewność siebie i zdolność decyzji. Żołnierze bije się stokroć lepiej, gdy wie, że z tyłu nie mu nie grozi. Fakt, który zaszedł 29-go kwietnia, usunął także tę przykrość, jaką była u nas w posiadzenie, że Galicya, chociażby w małej części zmieniała swój program polityczny, proklamowany uroczystie 16 sierpnia 1914 r.

Wartość zjednoczenia, dokonanego 29 kwietnia b. r., byłoby jednak przede wszystkim na polu politycznym. Jest ona jasna i oczywista. Wobec obcych występuje społeczeństwo polskie, jako jednolita całość. Istnieje możność wytworzenia jednego przeciwnika drugiego. Historyja cierpień, przez które przechodził Naczelny Komitet Narodowy, wykaże, jak to „divide et impera” było dla sprawy narodowej szkodliwie. Rozpamiętując przeszłość dwudziestowieczną, nie możemy się obronić od myśli, że byłbyśmy o wiele dalej szli i daleko skuteczniej się bronili, gdyby nie ów podział i rozdział. Należy też mieć na względzie, że teraz zmienił się w tym względzie wszystko na lepsze.

Z pewnych kół słyszemy obawy, aby konsolidacja nie wpłynęła ujemnie na działalność Naczelnego Komitetu Narodowego. Obawy te nie podzielam. Naczelny Komitet Narodowy zawniósł swoje powołenie temu, że stronnictwa, które w jego skład weszły, odłożyły na bok swoje partyjne programy. W Naczelnym Komitecie Narodowym nie było większości ani mniejszości. Z dumą podnoszę, że jedna tylko sprawa przeszła większość, a jest nią nazwa tygodynika „Polen”. Pracowano zawsze dopóki, dopóki nie wyrobili się wspólne, jednomyślna opinia. Możłwie to jest oczywiste tylko wówczas, gdy praca nie ogranicza się do posiedzeń, ale gdy w danej instytucji powstaje współzależne istotne i ustawiczna wymiana myśli. Zapal i poświęcenie trzymały ludzi dzień i noc — mówię nie obrazowo, ale realnie — przy wspólnym warsztacie. Obecnie więc zachodzi pytanie, czy to się zmieni. Sadzę, że nie. Nowi członkowie przychodzą, jest to ogólne społeczeństwo, z dobrą wolą współpracę, a na takim tle spodziewać się można dobrych rezultatów. Wszyscy mamy jeden program. Gdzieś więc powód do różnic w tonie instytucji, która obliczona jest tylko na czas wojny?

Wyrażono także obawy, że rozgraniczenie kompetencyj między Komitetem Pol-

skiemu, a Naczelnym Komitecie Narodowym odbije się również niekorzystnie na stanowisku i znaczeniu Komitetu. I tych obaw nie podzielam. Byłem zawsze zdania, że polityka musi być jednolita. Inna rzecz podział pracy. Ten jest konieczny, a tego właśnie dokonajł układ. W życiu publicznym jednak nie przyznane na papierze prawo decyduje o wpływie, ale rzeczywista praca. Pracy zaś tyle ujawnił Naczelny Komitet Narodowy i takie ma jej zapasy, że o wartości życiową przynależnych sobie na papierze praw może być spokojny. Im większa będzie spójność, między Komitetem Polskiem a Naczelnym Komitecie Narodowym, tem dla sprawy lepiej i szerszej śliwej.

Inne natomiast grozić może Komitetowi, ale tym razem także i Koło Polityczne, nieliczne społeczeństwo. Mogłoby ono wyjść od społeczeństwa, gdyż nie nauczyciło się ostrożności w wyciąganiu ostatecznych wniosków z doroznych obja-wów. Sprawa polska jest sprawą międzynarodową i wedle odpowiednich kryteriów będzie też rozstrzygnięta. Nim do tego przyjdzie, może ten lub ów prad świecić mniejsze lub większe sukcesy, ale z nich wnioskować o końcu nie wolno rozstrzygnym i poważnym. Ogół, zniekiedy i zgnębiony, winni ci właśnie poważnie i roztropnie przestrzeżać przed rzucaniem się w objęcia złudom i pokusom. O Polsce zdecydowały bardzo zasadnicze, bardzo głębiokie, a w historyji tkwiące momenty. Naczelny Komitet Narodowy nie ma powodu sądzić, że ich nie rozetną.

Władysław Leopold Jaworski

Wiceprezes Naczelnego Kom. Narod.

W Krakowie. d. 8 maja 1916.

TARGOWICA.

W paryskiej „La Pologne aux Polonais” czytamy następujące ciekawe szczegóły o intrygujach targowickiej Dmowszczyzny:

Kilkakrotnie już podkreślaliśmy konieczność zajmowania wobec zagranicy jednolitego stanowiska w kwestyji naszych dążeń. Tylko stojąc na gruncie całości przynależnych nam prae, to jest polaczenia i odpowiedzialności Polski, możemy otrzymać w końcu to, o jakim mówimy. Wobec tego, na co okoliczności pozwalały, Podstawne obcym w chwili obecnej jakichś zredukowanych projektów lub wtajemniczenia ich w nasze wewnętrzne rozterki jest cynkiem niegodnym, który musi być jaknajenergiczniej napiętnowany.

W chwili kiedy idea niepodległości Polski we Francyi zyskuje co raz cię większe zastępy zwolenników, co nawet w sferach biurokratycznych wywołano prawdziwą panikę, wśród kolonii polskiej znalazły się indywiduali, we wszelkimi sposobami, czy to wśród Polaków, czy też, co nastraszniejsze, wśród Francuzów, starając się zdyktować i obniżić się żądania niepodległości Polski.

W jednym z poprzednich numerów „La Pologne aux Polonais” zwracaliśmy uwagę, jak nie zających tutejszych stosunków straszono opowiadaniem, że mówienie prawdy o Rosyji szkodzi sprawie polskiej, i że obowiązkiem naszym jest granie komedyi i udawanie przyjaciół,

